20, cum tempore
tre acuto cyano.

nus: Coleri mali
nel ferro, Cota
in anno.
ere cum aqua fa
test punctum, in
terizamus.

im fune humi
iquo quod ea
effici necessari
dante.
ta scripta: Chy
ser uhemener
omni dysenteri
in dysenteria cum

soluere ventrem
et eius ipsum com

hi hulceribus in
posita ex rebus
solatiis: & ap
panitatem. Et
i siptici.

VII

rium, capite quo
quidam adhuc ho
camenta, qui per
inunc nuperat,
succurendum con
beratum, piti, et
lanethino. Quod
i, chamelei, ade
dimidiam ac
dederab
cline.

\$.

D^r. SYMPHORIANI
CAMPEGII, EQVITIS AVRATI, DE PHLE
BOTOMIA APOLOGETICA
DISCERNATIO.

CATALOGVS AVTORVM, QVORVM
TESTIMONIO PASSIM CAM
PEGIVS VTITVR.

G R AE C I.

Hippocrates.
Galenus.
Paulus.
Oribasius.
Archigenes.

A R A B E S E T
P O E N I.

Auicenna.
Aboali.
Auerrois.
Auenzoar.
Isaac Israëlitæ.
Alfaharanius.
Rasis Poenus.
Cōstantinus monachus.
Ioannes Serapionis filius.

Mesue^a

L A T I N I.
Cornelius Celsus.

N E O T E R I C I E T
I V N I O R E S.

Petrus Aponensis.
Montagnana.
Gentilis Fulginas.
Herculanus.
Platearius.
Bertrucius.
Gerardus Bututus.
Guainerius.
Gatinarius.
Gordonius.
Ioannes Falco.

AD HUMANISSIMVM ET Vnde- 66
 CVNQVE DOCTISSIMVM D. LUDOVICVM BVR-
 GENSEM, CHRISTIANISSIMI REGIS AR-
 CHIATRVM, PRO OLEMIALIS
 EPISTOLA.

CCIPPE splendidissime Ludouice hæc qualiacunq; de phlebo-
 tomia doctorū annotamenta, quæ sub nomine tuo, uti tutio-
 ra sint & gratiora, chalcotypis notis dispalefcere inuulgariq; cu-
 rauimus. Et fortassis ob hæc legenf, quoniam tuo nomini uene-
 rabili, micantissimo, radioso, per ora cūcta diffuso, dicata sunt:
 siquidē genius est operis, & perennitas æterna Archiatro Gal-
 lorū opus medicinale dicare: qui quodāmodo deus terrenus
 est, & mortalis Apollo, qui uno tantū minor est Apolline. Cæterum clarissime uir,
 cum in homine sit cōstitutio optima, quæ omnes habet particulas, quæq; ex ijs pro-
 fluunt emolumēta, actus organorū per accōmoda, corpus huiusmodi bene habitū,
 οὐφρεψ Græci uocat: Illud uero in corporis humani cōpāge cuiusmodi nam esse cre-
 ditur, quod arte mirabili, ut mūndus, ita etiā homo quatuor cōstare uideāt elementis,
 sanguine, pituita, & utraq; bile, tam atra q; flaua. Nam sanguis aéri assimilat: Pitui-
 ta, aqua: Flaua bilis, ignis: Terræ uero, quæ atra dicitur bilis. Si quidē horū singula ele-
 mentorū habent qualitates non per minutissimārū partium appositionem, sed per
 transmutationē & unitatē ita cōcreta generātur corpora, ut separati nisi ab eo cuius
 iussu coiere, nequeant. Gustu porro sanguinis dulcis: pituita salīsa: flaua bilis amara:
 atra bilis acuta. Fons sanguinis est cor. Ex sanguine sp̄iritus: sed per cordis partem
 B dextram manat sanguis: per sinistram promicat sp̄iritus. Inter humores uero san-
 guis longe prestantior censetur: siquidē est sp̄irituū materia, quibus maxime stat
 uita, & uirtutis vegetatricis operatio: atq; item animalis. Deinde quia ad uitæ princi-
 pia accedit amplius, cum sit attemperati caloris, humectiōq;. Præterea alit efficacius,
 instauratq; quod intercidit: proinde naturæ thesaurus habetur, & (ut Plato inquit)
 carnium & uniuersi corporis pabulum: quo pereunte cōfestim sequatur mors, ne-
 cessē est. Idcirco dixit Moses filijs Israēl, Leuit. xvij. Anima enim omnis carnis in san-
 guine est. Sanguinem uniuersæ carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine
 est: & quicunq; comederit illum interibit. Vnde dixit filijs Israēl: Omnis anima
 ex uobis non comedet sanguinem, nec ex aduenis qui peregrinantur apud uos: si
 uenatione atq; aucupio ceperit feram uel auem, quibus uesci licitum est, fundat san-
 guinem eius, & operiat illum terra. Hæc Moses. Mors enim secundū Platonem fit,
 separata anima à corpore, ut scribit Galenus in libro uirtutum animalium. Propter
 quod autem separat (inquit Galenus) eam sanguinis evacutio multa: Si quidē ipse,
 inquit, Plato uiueret, ab ipso penitus deposcerem discere. Hæc Galenus. Cæterum
 uir clarissime, pro miraculo à cūctis habet, ut in uulneris autorem, si superueniat in-
 tra horas plus minus septem, profilire pernoscitur sanguis. Quapropter qui defeca-
 tissimi sunt sanguinis ridibundi fere sunt, uisu corporeq; floridi: & quandoq; colore
 uenuisti. Sanguis igitur uitæ thesaurus, & sp̄iritus fomes est: quare in sanguine mit-
 tendo medicus sapiens esse debet. Inter humores enim sanguis longe præ-
 stantior censetur. Accipe ergo uir clarissime de phlebotomia opus
 clarum: quod si tibi placuisse cognouero, ad alia mox aeden-
 da non inuitus accingar, quæ ad iucundiorē gustum
 tota condientur. Vale medicorū decus, & me
 perinde diligē, & ut soles ama.

Sanguis uitæ
 thesaurus, sp̄i
 ritus fomes.

SYMPHORIANI

CAMP EGII LVGDVNENSIS, LOTHARINGORVM AR-
CHIATRI, DISCEPTATIO APOLOGETICA, QVA
docetur, per quæ loca sanguis mitti debeat in febrium inflammationi
bus, præsertim in pleuritide: ex traditionibus Græcorum, Ara-
bum, Poenororum, & neotericorum medicorum.

De sanguine ac spiritu, Gallisq;. CAP VT PRIM V M

Sanguis.

Quid spiritus.

D
Galenus de
Gallis.

uniuersi corporis pabulum, quo pereunte confestim insequitur mors. Est autem spiri-
tus substâlia subtilis, aërea, dilucida, ex tenuissima quaç sanguinis parte producta,
ut deferatur uitrus à præcipuis membris ad reliqua, quo proprias valeant operatio-
nes exercere. Spiritus hic ad sanguinem ita se habet, ut ad ignem scintilla. Et quia
sunt nonnulli, & præsertim Parrhisienses, Aurelianenses, ac Carnutes, Druyæ phi-
losophi, in sanguine mittendo audacieores quam expediatis Gallis: de mensura sangu-
inis tollendi, & maxime Gallis, ex Galeno, quem potissimum sequitur, aliquid addu-
camus. Ipse Galenus nos admonet, Gallos raro phlebotomare debere, libro De cu-
randi ratione per sanguinis missione, his uerbis: Proinde minus detrahimus quam
plenitudo commonet. Quod ad ætaes quidem attinet, in pueris: quod ad corporis
habitum, in candidis, & quibus mollis teneraque est caro, quales sunt Galli: quod ad
tempus, sub Cane. Similiter etiam in regionibus & constitutionibus. Alia uero ratio-
ne in contrariis, hoc est in frigidis, tum temporibus, tum locis, larga euacuationem
fugimus, propter insequentem nimiri refrigerationem. Hactenus Galenus. Audi
Galenum, Gallos ob mollitiem & albedinem, teneraque carnem, sero & rarius phle-
botomari debere, afferentem. Est autem Gallia lactea regio, & candida. Nam præ-
ter caeteros albi sunt Galli: quapropter à Græcis propter huiusmodi colorem Gala-
tae dicuntur, ab eo quod est γάλα, id est lac. Necque te moueat ruidus usus Gallorum in
sanguinis missione, à ratione alicuius & communis errore introductus, ne dum mul-
titudini placere studes, multorum uitam perdas. Necque enim satis iusta est occasio ad
delinquendum, cum multis errare. Quod & Galenus morum simia, quem totis ut-
ribus, ut medicorum monarcha ac legislator, infectans Parrhisienses nostri, ac Galli:
sub Cancro habitantes omnes, annotauit secundo De arte curativa ad Glauconem:
Sanguinem incisa uena mitti nouum non est. Sed nullum penè morbum esse, in quo
non mittatur, extra Galliam ac Germaniam, nouum est.

Gallia.

Quæ ætas sit detractioni sanguinis per uenam idonea. CAP VT II

Iætate nec puerili sint, nec senili, de secunda uena consiliū initio: præ ocu-
lis habens principales hosce scopos, nempe plenitudinis tum quantita-
tem, tum qualitatem, & uirium robur atque infirmitatem, deinde natura-
lem totius corporis habitu, tempusque & regionem, uitamque anteactam,
tum

Atum an cibī, potusq; copia, & præcipue affatim nutrientiū, qui sic affectus est, usus; ad hæc conluetudinem, & res præter consuetudinem actas: quosque motus exercebit, quas excretiones habuerit, aut præter solitum compescuerit: ad omnia autem hæc, num gracilior aut crassior evaserit. Sanè utriusq; plenitudinis quātitas ex propriorum signorum multitudine definietur: Quanto enim grauior sibi homo uidetur, tantum & plenitudinem quo ad uires creuisse constat. Vbi ergo extantibus plenitudinis signis, ualentes facultates fuerint, uenā incides uidelicet, si tensuā quidem sit affectio: nullo discriminē, magisq; etiam in phlegmone. Si infesta sit degradans plenitudo, haud semper sanguinis molienda detractio est: Fieri enim potest, *Consideranda* ut crudus per corpus collectus sit succus: in quo aduertendum diligenter est, quatenus *maxime uirtus* nus ualeat, robustaq; sit uirtus, & quatenus humor ipse sit frigidus. Nam exoluta ab id genus affectibus uirtus, adhibita sanguinis missione, in extremum malum recidere solet, ut nequaquam postea restituī possit: Quod ubi euenit, periculum non leue cosequitur: potissimum si febris accedat statu æstuio, stomachoq; male affecto, aut toto adeo corpore natura molli, & tempore humido. Si uero horum nihil sit, ceterum hyems fuerit, regio natura frigida, tum natura quoque hominis frigidior, ijs per sanguinis missiōnem & totum corpus grauiter refrigeratur, & accidit nonnulla, que ad graue sequunt̄ refrigerationē symptomata. Quocirca quis sic affecti sunt, eos sanguinis missione uacuare non conuenit, sed frictionibus, mediocriterq; excalescentibus unctionibus.

Quibus ægritudinibus competit sanguinis missio, ex Galeno. CAP. III

DE FINITIS itaque tribus mittendi sanguinis scopis, nempe morbi magnitudine aut presente, aut imminentie, aut incipiente: ætate florēte: uirium robore, extra puerorū ætatem: ad alia antedicta mittendi sanguinis indicia, quae non pauci adiicienda medici censuerunt, nunc accedamus. Porro quid hac de re sentiam, neminem uelstrum ambigere puto, ut qui saepe adfueritis sanguinis missiōnem stridenti, tum podagrīcis, tum arthriticis, tum morbo comitali obnoxījs, ad hæc melancholicis, quiq; sanguinē ante expuissent, aut in thorace structurā sortiti essent ad id malum idoneā: præterea uertiginosis, quiq; assidue corrip̄ solēt angina, peripneumonia, pleuritidibus, heptaetidibus, ophthalmia. *Quibus aegris* *tudinibus com* *petat phleboto* *mia.*

mis uehementibus, aut, in summa dicam, magno quopiam morbo. Nam in illius modo omnibus necessariū esse remedium sanguinis minutiōnem arbitror confessim adhibitam, posthabitam uirium atq; ætatis rationem. Hæc si forte aliquando nō dicuntur, intelligere oportet. Cæterum in redūtantia humoris melancholici, sanguinem mittere præstat, aut certe omnino medicamento uti atram bilem expurgante. Si ex compressis hemorrhoidibus cumulatus in corpore sanguis extiterit, audacter uenam incides, etiam si ante grauem expertus morbum nō fuerit. Vbi multa euacuatione est opus, uerum uires sunt imbecilliores, in his euacuationem partiri expedire. Nam pauculo sanguine detracto, protinus melicratū exhibeo probē coctum, cum incidentiū medicaminū quopiam, uelut hyssopo, origano, & interī etiam nepeta, aut pulegio. Cæterum ubi seruescentis ineſt sanguinis plenitudo, acutissimam accendens febrem, subito ac simul euacuare expedit, eamq; inanire tentandū uel ad animi deliquium usq; uirium modo inspecto robore. Nam in quibus tibi sanguinis feruentis copia appetet, quamocyslme eos uacuare conator, priusq; in principalem aliquam partem ingruat. Quamobrem nec per noctem sanguinem mittere uerearis: Siquidem ridiculum est quod quidam facit, à secunda diei hora ad quintam aut sextam solummodo sanguinem mittentes, haud alio quoouis tempore. Quibus clysterem nō immittis, aut cibū nō offers eis, quocunq; tempore secare

C uenam potes. Quibus amplae sunt uenae, quiq; modice graciles sunt, neq; candidi, neq; tenera carne prædicti, copiosius euacuabis: cōtrarios autem parcus, quippe qui exiguum habeant sanguinis, carnemq; facile transpirabilem.

Qua ætate uena sit tundenda, qua uero prohibenda uenæ
sectio sit, ex Galeno. C A P . I I I I

PVERI carnem facile transpirabilē habent, & hac ratione uenā illorū minime tundes usq; ad decimū quartum ætatis annū. Postq; si multus congeitus sanguis appareat, tēpusq; anni uernū fuerit, regioq; natura temperata, & pueri natura uralde sanguinea, sanguinē minues: multoq; magis si aut peripneumonie, aut angīne, aut pleuritidis, aut alterius acuti grauiuscō moti periculū incūbat. Itaq; & septuagenarijs (modò dīcti ad sīnt pulsus) si affec̄tū iubeat, uenā secab̄s. Sunt enim quidā & in hac ætate multi sanguinis, uiresq; habent robustas. Itaq; nō numerū solūmodo annorū aduertes, quod quidam faciūt, sed corporis etiam habitū. Nam sunt qui sexagesimo ætatis anno uenae sectionē nō ferent, cum quidā qui septuaginta natū sunt annos, perferāt. Verūtamē minus his utiq; detrahēs, etiam si eandem habere affectionē, quam florens corpus, appareāt. Proinde minus detrahimus q; plenitudo commonet. Quod ad ætates quidē attinet, in pueris: quod ad corporis habitus, in candidis, & quibus mollis teneraç est caro, quales Galli sunt: quod ad tēpus, sub Cane. Quocūq; enim die mittēdi sanguinis scopos in laborante inuenēris, in eo auxiliū adhibeto, etiā si uigilimus is ab initio extiterit. At quinā fuerint hi scopi: morbus ingens, roburq; uiriū, excepta puerili ètate, & aëre nos ambiente uralde calido. Porro aut̄ quoniā exoluit tēporis tractu in plerisq; morbis uirtus, idcirco & mittēdi sanguinis occasio, dierū numero desperdīt, nō tanq; pri mario id dies efficiant, ac nō re aliqua intercedēte, nempe uiriū dissolutione. Itaq; si d quādo uel secūdo à principio die uires exolui uideant, à uena secāda abstinebimus.

Quæ phlebotomantibus sint cōsideranda, ex Oribasio. C A P . V

Oribasius
Sardianus.

RIBASIVS Archiatrus Iuliani Cæsarisi, in Cōpendio medicinē ad Euſthiū filiū de phlebotomia ita scribit: Contemplari oportet in phlebotomia, tēpus & ætatem & uirtutem: ut ex his phlebotomus adhiberi possit omnibus pro ratione plenitudinē: quādo hēc in aliquibus apparet, in ijs qui cōfueti sunt phlebotomo uti, uel ijs qui nō sunt usi phlebotomia, cū nulla fuerit spes in magna passione. Sciendū aut̄ est uniuersaliter de phlebotomia, in omnibus magnis passionibus necessariā esse phlebotomiā: & proinde confessim adhibemus. Qui aut̄ nihil tale patiunt, & totas membrorū partes inculpabiles habent, duobus modis euacuationibus componuntur. Si enim in diaeta obſeruanda incontinentes sunt, phlebotomo curent. Quod si diaetam obſeruare possunt, salutare absq; phlebotomo cōsequuntur remedium, id est per fricationem multam, & balnearum frequentes usus, & exercitationes, & uectationes, & deambulationes: Adhuc etiā & unctiōnes diaphoreticas, eas que uelociter plenitudinē corporis euacuare possunt. Si hēc utiq; displiceant, & aliqua sanguinis plenitudo esse perspiciatur, ut sit melancolici sanguinis plenitudo, tūc omnino necesse est uti phlebotomo. Sin uero spissus in eo sanguis dominatur ex melancholia, continuo phlebotomandus est. Magnitudo ægritudinis, & fortitudo uirtutis, plena est contemplatio phlebotomiā, in quibus phlebotomari opus habent, nō aliqua urgente, aut prohibente causa. Optimum est matutino tempore phlebotomū adhiberi, ut post somnum una hora uigilans sit uel duabus aut plus.

Quales uenae in singulis passionibus sint incidentiae
ex Oribasio Sardiano. C A P . VI

Antipasis

ANTISPASIS fit quando ex ipsa parte quæ infirmatur, proxima patienti loco incidit uena. Splenem patienti de sinistra manu fecus digitū minor do fit. incenda est uena, aut de sinistro brachio, quæ est cubito proxima. Pleuriticis autem ex ipsa parte quæ dolet, sanguis est auferendus. Ad oculorū uero dolores iuuat magnifice, si ex ipsa parte quæ plus dolet, de brachio capitalis incidatur uena. Tres enim uenae sunt in brachio, quæ phlebotomantur necessariò, Tres uene in una quæ est proxima cubito, quæ anterior vocat: altera est media, quæ matricalis di brachio. citur: tercia est superior, quæ uocatur capitalis: Nam anterior phlebotomatur, quan docūq; sub ceruicibus surgunt passiones: Inferior ergo, quæ est quam Græci Eudon uocant, hæc quæ in inferioribus partibus membra sunt posita: In collo si laesa sunt loca, phlebotomus adhibetur. Capitalis autē phlebotoma, si circa caput aut faciem Capitalis. passionis generetur: Media uero utrīc; partibus expediens est. Sub media igitur uena Media. neru subiacet cōiunctus: Sub interiore uena arteria subiacet cōiuncta: & ideo caute phlebotomandæ sunt. Capitalis uero uena omnino sine ullo periculo inciditur, si semel fuerit percussa: sed cum bis aut ter incida, contingit ut dolores in ea incisione cōsurgant, & sint multo tempore. Hoc enim patientibus ideo fit, quia uix semel percussa incidit, sed bis aut tertio percussa dolorē facit: semel aut percussa, neq; inflammatiōne, neq; dolorē facit, propter quod oportet eam sine timore incidere, cū multa cautela. Secundū autem hunc modū, quæ inferiores sunt uenæ, in talis uel plantis tanguntur, in passionibus quæ circa femora, aut uesticā, uel matricem fiunt, uel in rebus. Oportet autē incipiente inflammatione antispa sim facere. In diurna autem Antispasis. inflammatione, ex ipsis qua patiuntur locis est tollēdus de proximo sanguis. In quibus aut corporibus nihil patitur membrum, auferendus est sanguis primo Vere intrante. Omnibus uena æqualiter media est incidenda: & hoc omnibus utilissimum est. Medium uenæ aperire utile.

B De sanguinis detractione, ex traditione Aureli Cornelij Celsi. CAP. VII

ANTI QVI primā ultimamq; ætatem sustinere nō posse, hoc auxiliū genitus indicabat, persuaserantq; sibi mulierem grauidam, quæ ita curata esset, abortū esse facturā. Postea uero usus ostēdit nihil ex his esse perpetuum, aliasq; potiores observationes adhibendas esse, ad quas dirigi curantis consilium debeat. Interest enim nō quæ ætas sit, neq; quid in cor vires magis q; pore intus gerat, sed quæ uires sint. Ergo si iuuenis imbecillus est, aut si mulier quæ grauida nō est, parū ualeat, male sanguis emittit. At firmus puer, & robustus senex, spectande. & grauida mulier ualens, tutò curātur. Maxime tamē in his medicus imperitus falli potest, quia ferē minus roboris illis ætatibus subest. Mulieriq; prægnanti post curationem quoq; uiribus opus est nō tantū ad se, sed etiam ad partū sustinendū. Intersternim inter ualens corpus & obesum, inter tenue et infirmum. Tenuioribus magis sanguis, plenioribus magis caro abūdat: Facilius itaq; illi detractionē eiusmodi sustinent, celeriusq; ea si nimis est pinguis, affligit. Ideoq; uis corporis melius ex uenis q; ex ipsa specie astimat. Vehemens febris ubi rubet corpus, plenæq; uenæ tumēt, sanguinis detractionē requirit. Si uehemens febris urget, in ipso impetu eius sanguinem mittere, hominē iugulare est. Expectanda ergo remissio est, si nō decrescit, sed crescere desit, neq; sperat remissio: tunc quoq; quāuis peior, sola tamen occasio nō obmittenda est. Mittere autē sanguinem cum sit expeditissimū, usum habenti, tum ignaro difficilimū est: Iuncta enim est uena arterijs, his nerui. Ita si neruū scalpellus attigit, sequitur neruorū distentio, ea quæ hominē crudeliter cōsumit. At arteria incisa neq; coit, neq; sanescit: interdū etiam ut sanguis uehementer erumpat, efficit. Si ex superiori parte aliquis decidit, si cōtusus est, si ex aliquo subito casu sanguinē uomit, quāuis paulo ante sumpsit cibū, tamen protinus ei demenda est, ne si subfederit corpus affligat. At si morbi ratio patietur, tum demū nulla cruditis suspicione remanēte id siet, Ideoq; ei rei uide aptissimus aduersa ualeitudinis dies secundus aut

S Y M P H . C A M P E G I I D E

C tertius. Sed ut aliquando etiam primo die sanguinem mittere necesse est: sic nunque utile post diem quartum est, cum iam spacio ipso materia & exhausta est, & corpus corruptit: ut detractio imbecillum id facere possit, non possit integrum.

S Y M P H O R I A N I C A M P E G I I L V G D V N E N S I S , L O -
ringorum Archiatri, tractatus secundus primi libri De curandi
ratione per sanguinis missionem, ex Hebraeorum, Ara
bum, ac Poenorum traditionibus.

Quare autor ex Arabū numero prætermisit Halyabbatem. C A P . I

I R A R I fortasse quispiam nō desineret, ut qui præcipuorū Arabum sentētias afferre secūdo pollicitus sum, Halyabbatē reticuerim, quem nostri perinde ac uetusissimū doctissimumque semper iudicarūt. Cui respondeo, me Halyabbi plurimū oblectatū nonnunquam fuisse, insudasseque frequenter. Verū dum in tuisendis pariter Isaac Israéliti operib⁹ incumberem, incidit locus in quarto febrīt, capite de diebus creticis, ubi se aliquādo Pantechnen adidisse, ad illud crebrò lectorem remittens, fatetur. Cum autem frequēter ad Pantechnen illo suo cōfilio accesserim, quēsierim insuper quid Halyabbi in dispositione Regali, menti esset: in ambobus eādem prorsus senten̄tias eadem penē uerborū serie, in eisdemque capitibus notatas reperiēs, iudicauī hæc fuisse eiusdem autoris opera: imo unum idemque unius autoris opus, posteriorem que à priorē hanc diuissimā traditionem abstulisse. Et Stephanū quendā philosophie no men assumentem, sub nomine sc̄itio Halyabbatis, ab Isaac potius, que ediuerso, Pan techne opus surripuisse: propterea quod Regalis illa dispositio Haly attributa ac po tius sc̄itia, Rasim Poenū memorat ac citat plerisque in locis. Rasis uero crebrò Isaac

D sermons, suo operi Continentis annexit. Vnde clarū relinquitur, Isaac longe ante Stephanū illum cū suo Haly, sc̄itio autore, scripsisse. Et propterea questioni satiſfa ctum esse, cum Isaac in Pantechne autoritate usū fuerimus. Quibus ambobus succe

Constantinus falso sibi opus Pantechne ad scripsit.

dens Constantinus Africanus montis Cassinensis monachus, & ipse falso similiter opus Pantechne, quod Isaac fuit, sibi ascripsit. Nec putet quis Constantiū solum Pantechne nomē ab Isaac depropulsisse, ut multis placuit, illūque traditioni sua Ha lyabbatis supposuisse: sicque nomine Regalis dispositionis mutato, illud opus in quo interpretis officio tantū functus est, sibi destinatū, non opus Isaac. Etenim Isaac ubi in febrīt libro lectorē ad Pantechnen Viaticumque, quorū ipse autor est, mandat, si ad illa accesseris, reperiēs profectō sermones, locaque secunda simul ut direxit primis cōuenire, nihilque dissidiū interesse. Quare autem omnem uerborū maiestatē, facun diam, eloquijque latini phaleras relinquēs, quotidianū planeque rudem sermonem in hac aeditione elegerim, si perconteris, non incōsulte hoc actū esse scias. Sunt etenim nostri Montispedenses medici quidā hac tempestate plurimūque incompti, quibus sa tis est, imo ex industria eos delectat rudis sermo magis que latinorū uocabulorū ob seruantia: nō satis aduertentes tam immensam tamque preclarā artem barbarie fœ darī flagitiosissimū esse, ac penitus nobilissimam facultatem infamare.

De sanguinis detractione ex traditione Isaac Israélitæ, qui Regis Ara bum fuit filius adoptiūs. C A P V T II

R A B E S ac Poeni studiosissimi Hippocratis ac Galeni emulatores fuere, & in medica arte interpretanda infudarunt plurimū, & quantū in ea ua luerint, hoc uno clarū existit, quod cum Græcis ac Latinis huiusc artis gloria decertare audent. De quorū numero Isaac Israélita, Salomonis regis Arabum filius, nullis eorū secundus, multis ac gloriois scriptis clarissimam & fa cile permeabilē reddidit medicinā. Quem sequut̄ Rasis Poenus, Serapio, Princeps insuper

A insuper eorū Auticenna, Alsaħaranius, Abimeron Abynzoar, Mesues, & alij per= multi, in medicinis nōnulla egregia quidē, imo copiosissima chartis mandarūt. Isaac in primis de sanguinis detractione annotauit in Pantechne nono practicæ, cap. se= cundo, his uerbis: Primū quidem medicū scire de phlebotomia expedit quas praece perunt antiqui conditiones, quæ quinque sunt: Prima quidē, ne paruuis phlebotomo= metur puer, sed nec senex. Secūda, ne seruū nisi ex domini uoluntate sanguine mi= nuas. Tertia est, ne in obscuro id fiat loco. Quarta, ut phlebotomator sit expertus in arte. Quinta, ut sit nouacula non tenuis, longa, nec breuis, sed utriusq; medium ser

Conditiones
quinq; ad phle= botomiam re= quisitæ.

C. A. P. 1
uorū Arbiū
iuerim, qua
iudicariūt. Ca
mquam fuisse.
Ulaclraetio
bus creas, tub
is, satenur. Cum
rim insuper qui
in profus lemen
tes, iudicauit ha
is, postenitemq;
ā philosophiano
, qđ diuīlo. Pa
y attributa apo
ero crebro lūa
fa longe ant
punctioni faisa
ambobus succ
se falso summe
tantinum solon
aditioni sui Ha
illud opus in quo
Etenim lūa, ub
or el, mandat,
il ut dixit prim
ū maiestate, fac
lem sermonam in
ias. Sunt etenim
ompi, quibus sa
uocabulorū ob
tem barbarie ha
re.
Regis Ara
emulatuerit,
& quantum ea u
zans hunc art
ella, Salomonis re
is carillam bā
Scaplio, Pinac
mīgor

Oportet in phlebotomādo cauere, ne forte in eius sint stercora cōclusa uisceri bus, quoniā malū: Vena nanq; cum minuīt, ab intestinis malos contrahit chymos. Intestina ergo prius purgantur, & stercus euacuet, aut cum lixiuījs aut certe clyste re. Et cum febricitantē minuere uis, & eius circularis est febris, circuitus die phlebo= tomū caueas. Quod si continua est, diei minuēs principijs, ea scilicet hora, qua in eo uictus ualentior est, & calor quietior: sicq; & cuius calida est cōplexio, in aestate mi= nuatur: cuius autē cōplexio est frigida, & tempus hyemis, in die medio minuaf; nec illius sanguinem prima extrahas uice, nisi modicū: & postmodū dabīs syrupū de po mis. Nec illum phlebotomari, cuius stomachus debilis, aut iecur, expedit: aut in, cu ius plurimū cōplexione frigus dominatur, & cuius corporis uenæ plenæ sunt, aut corpus rarum, nisi cum timore & cautela, & necessitate urgente. Nec uero illum cu ius debilis est uirtus, minuas, nisi morbi alicuius difficilis causa impulerit, qua magis patienti timeat, ut suffocatio est, pleuresisq; & peripneumonia: ne sanguinē semel extrahas caue, sed paulatim & uicibus numerosis. Nec uero te syncopis hac in par= te fallat: quoniā ex quorūdam est hominū cōsuetudine, deficiunt enim nonnulli

Sanguinem ui= cibus numero= sis extrahas.

B antequā quæ necessaria est extrahatur sanguinis quantitas. Duplica ergo, & sanguinem iuxta quod opus fuerit, educas. In pleuresi, peripneumonia, atq; hepatis apo= stemate, sanguis est corruptus et putridus, ideoq; ipsum in talibus extrahere, donec immutet ruborē, expedit; hoc tamē faciendū est, cū sufficiens uirtus fuerit, & ad hu= iusmodi respondēs desideriū, aetasq; iuuentutis, aut illi proxima: tempus uernū, aut temperatiāris. Cum autē res cōtrario se habebūt modo, eritq; uirtus debilis, aetasq; puerilis, aér & tempus nīmij caloris, aut cōtrā frigoris, tunc iuxta quod uirtus, aetas tempusq; præsens sufficient, sanguinem extrahe: & hoc nō semel, sed paulatim, sæ peq;, donec quāta est necessitas, fuerit imminutus. Et in hac parte diligētiū intuen= dum in aetate, quoniā nonnunq; patiens leptuagenarius est & fortior, multiq; san= guinis educationi sufficiens. Hoc autē fit, si pleni sit senex corporis, mediocrisq; colo= ris, & perfecte & sanata membrorum uirtutis, q; iuuenis albi coloris, pinguis, pilis nudis, rari corporis. Hoc cum animaduerteris, nō expedit senem à sanguinis minu= tione arcere potiore, quām iuuenem, cuius hæc habitudo est.

De iuuamentis & nōcumentis phlebotomiæ, ex traditione

Alsaħaranij Arabis. C A P V T III

A LSAHARANIVS Arabs de iuuamento euacuationis sanguinis ac no= cumento nos admonuit libro Theoricae sua, capite secūdo, his uerbis: Qui frequenter minuit sibi de sanguine præter necessitatem, incidit in malitiā cōplexionis, hydropisim, & casum appetitus cibī, & citò adue= nit ei senectus, & debilitas uirtutis corporis, & debilitas uentriculi, sto= machi, & hepatis, & ducit ad tremorem, & paralysim mediae partis corporis, & spa= smum, & grauitatē sensuū, & debilitatē omniū uirtutū naturaliū universaliter. Illi uero qui nō minuit sanguinem uigente necessitate, adueniūt genera apostematū, & febrium continuarū, & apostema laterū, & ægritudinū uariolarū, & similiū, & sputū sanguinis, & repentina mors, & apostema quod dicit alcahon, & apophexia

m 3

Quibus &
quando phle= botomia est pro= bibenda.

S Y M P H . C A M P E G I I D E

Csanguinea quæ dicitur alsechea, in qua rubescit facies & nigrescit, & passio angina, & genera leprarū, iuuamentū aut̄ languinis minutionis apud tempora necessitatē maximū est in cōseruatione sanitatis, & multarū ægritudinū sanatione. Sustinentes iam melius phlebotomiā sunt, qui carnosī sunt & corpulēti, habētes uenas grossas, apparentes, & pilosī, & rubei corporis, & habentes carnē spissam, nō pinguem; sed & iuuenes, & uiri perfecti. Pueri autē & senes, & præcipue qui peruererūt ad æta rem sexagenariam, non cōsentiant phlebotomari nisi proxima necessitate. Illi uero qui plus ea indigēt, eos cōsueuerunt inuadere apostemata quæ dicitur aldeamanūr, & febres, & qui assiduant comedere carnes & bibere uinum dulce. Et caueant ab ipsa, habentes stomachi debilitatem & hepatis, & melancholici. Et illi quos inuaderē consueuerunt passiones frigidæ, & qui utuntur labore nimio, ac maris nauigatiōibus. Hæc Alſaharanius.

De phlebotomia & eius iuuamentis & nocumentis, ex traditione Rasis Pœni. C A P . III

ASIS Pœnus de sanguinis missione nos admonet tractatu quarto, cap. xiiij. his uerbis: Ex frequēti sanguinis detractione cōplexionis malignitas, & hydrops, ac festina senectus, ac appetitiuæ destrucción, pulsusq; paruitas, stomachi ac iecoris & cordis debilitas, tremor, paralyſis, apoplexia, ac omnium uirtutum naturaliū debilitas. Ex negligentia autem eius extractionis cum ea indiget, accidūt apostemata, exituræ, febres cōclusæ, phrenesis, pleuresis, traviolæ, morbilli, hemoptoica passio, mors subita, pestilentia, apoplexia sanguinea. Infantes & decrepiti phlebotomandi non sunt. Illi uero à phlebotomia abstine re debent, qui stomachum & hepar habent debilita. Hæc Rasis.

D Quædam de phlebotomia ex traditione Autennæ. C A P . IIII

PHLEBOTOMIA est euacuatio uniuersalis quæ multitudinem euacuat. Multitudo autē est augmentū humorū super æqualitatē ipsorum in uenis. Vnusquisq; phlebotomā propter sanguinis multitudinē, aut propter ipsius malitiā, aut propter utrūq; quæ facienda nō est in die motus ægritudinis. Cū uero sanguis fuerit bonus, paucus, & fuerint in corpore humores plurimi & malū, phlebotomia bonum rapiet, & malum relinquet. Et si necessaria fuerit phlebotomia, cū debilitate uirtutis, partire ipsam. Cauenda est phlebotomia in febribus uehemētis calfactionis & inflammationis. Et summopere tibi caue, ne ægrum ad unam durū perducas rerū, scilicet humorū cholericorū ebullitionem, & frigidorum cruditatē. Cae tibi ne fastiditum phlebotomes, sed prolonga ipsum, ut eius fastidium digeratur. Et dum diuersio est necessaria, ut phlebotomiae uices sint multæ, quam quantitas multa. Phlebotomia quandoq; febrem commouet, & quandoque resoluit putrefactionem. Hæc ille.

De phlebotomia ex traditione Auerois. C A P . V

*Auerois 8.
Colliget, ca
pite 3*

VANDO facienda est phlebotomia, necesse est ut præuideaſ ætas & uirtus & aér & regimen & consuetudo; & si ista omnia significant supernecessitatē phlebotomiæ, tunc secure minuas posito omni timore, & atten das ne sit in corpore membrū læsum, prohibens phlebotomiā, sicut os stomachi frigidū, & quod nō diu egrotauerit. Et nō debemus minuere usq; ad duas septimanas annorū secundū Galenū, & si natura ægritudinis hoc requirat manifeste. Et dixit Abimeron Auenzoar: Ego minui filiū meū triū annorū, & eus sit à morte. Et si uirtus sit plurimū debilis, nō solū minuas parū, sed omnino abstineas à phlebotomia. Et si uiderimus esse necessariū, ut in ægritudinibus senuum facias, tamē cū timore.

A timore. Tempus conueniens est uero: tempus uero aestatis prohibet, propter uitutis debitatem, & propter spirituum resolutionem: & si ægritudo illo tempore euacuationem requirat, fiat in parua quantitate. Tempus hyemale phlebotomiam prohibet, propter sanguinis coagulationem & eius grossitatem quæ habet. Autumni tempus propter estatis propinquitatem non est conueniens propter ipsius siccitatem, & uentorum turbationem, ac debilitatem operationum, & tempus calidum quod præcessit. Et si natura ægritudinis phlebotomiam requirat, minorari debet quantitas. Hæc ille.

S Y M P H O R I A N I C A M P E G I I L V G D V N E N S I S , L O-
tharingorū Archiatri, tractatus tertius libri primi, quo docetur quan-
do sanguis mitti debeat in uiscerum inflammationibus. Ex tra-
ditionibus neotericorum & recentiorum autorum.

V M in alijs artibus, quæ in solam cōtemplationem referuntur, turpe sit, uel inanis gloriæ studio, metu famæ ueritatem uiolare, adeo ut summi uiri interdum nō solum præceptorū dicta reprehenderint, sed ipsi pālinodiā cecinerint, plus ueritati quā uel sibi uel amicitia deferen-
tes: Id certe in arte medica flagitiosum erit, in qua agendorum occasio **Occasio**
præceps, angustissimæq; est, ob materiæ quam tractat nobilitatē, atq; fluxum: adeo **pernix**.
ut ille dextre agere censeatur, qui naufragijs aliorum edocitus à Scylla & Charybdi
quam longissime effugit. Ergo cum in medicina sanguinis missio uniuersalis sit eua-
cuatio ac maxime necessaria, neoterici quæsiere, an in febribus inflammationibus san-
guis sit detrahendus: & an inter initia, uel in processu sit mittendus. Primo ponam **Neotericorum**
nonnullos recentium ac neotericorum canones, tandem conclusiones. **medicorū quæ-
sita.**

B Primus Canon. Stante sanguinis repletione peccante in quanto solum, in prin-
cipio non est expectanda digeltio, ut in alijs humoribus, sed statim facienda est phle-
botomia: & si uirtus tolerat eradicatiua: nam per eam aufertur febris.

Secundus Canon. Si peccet sanguis ex mixtione aliorū humorum ipsum insuffi-
tum, & tales humores multum distent à natura sanguinis, & reddatur sanguis ui-
fatos & crassus, tunc satius est digestionem expectare, ut præcepit Galenus, & eam
digerere cum syrupo de hyssopo, deinde phlebotomare.

Tertius Canon. Vbi fuerit mixtio sanguinis cum alijs humoribus, si non fuerint
multum distantes à sanguine, uel extranei à natura, cōpetit phlebotomia in prin-
cipio, non expectata digestione saltem minoratiua.

Quartus Canon. Impossibile est stante mixtione debita aliorum humorū cum
sanguine, copiosiore in processu phlebotomiam cōpetere, quā in principio, ubi
facta fuerit in principio minoratiua, deinde data sint digestiua: et hoc uoluit Auicen-
na quarta primi, quando præcipit phlebotomiam fieri in febre sanguinis & alijs hu-
moribus sanguine mixtis, & tunc fieri in principio minoratiua, & in processu co-
piosorem. Ex quibus appetet differentia phlebotomiæ quando est à sanguine pu-
ro, aut alijs humoribus cum sanguine: Nam in prima fit copiosa, in secunda mino-
ratiua solum.

Quintus Canon. Stante mixtione aliorū humorū cum sanguine, sanguine ipso
nō peccante, consiliū Auicennæ est ut relinqua phlebotomia, quantū possibile est;
& si non potest, partiri oportet phlebotomiam. Ethic aduertere Galenū audaciorem
fuisse phlebotomado ipso Auicenna. Quare undecimo Methodi, in omni putrida
nō dubitauit phlebotomiam facere, quia Græci multo abundant sanguine, & sunt
Hispanis & Carthaginensibus robustiores. Arabes autem debiles sunt & paucioris
sanguinis propter illorū caliditatē: quare in casu mixtionis relinquit Auicenna phle-

SYMPHORIANI CAMPEGII

c botomiam, si alio modo curari possit. Et hoc ueritatem habet, quādo febris est de numero prolixarū, in quibus indigemus maiori uirtutis fortitudine: etiam quando expectas totam materiam unica expulsione debere per crīsim euacuari. His canonibus seruatis, ponam aliquas conclusiones.

Prima cōclusio. Synocharū sanatio & cura phlebotomia est, & aquæ frigidæ postus, ut Galen. nono Methodi uoluit. Vnde Rabī Moses autoritate Galeni inquit Curationis synochæ tramites omnes cassant per obmissionē phlebotomiae. Et ideo te nunquam intromittas, nisi prius phlebotomiam feceris.

Secunda cōclusio. Magnæ sagacitatis est non subtrahere sanguinē subito usq; ad syncopim, et si contrarium uoluerit Galen. ix. Methodi: sed reiterāda est potius, trahendo uice prima medietatem, & secundo aliā. Cui sententia cōsentit Gallus ille Gordoniū neotericorū expertissimus, laudans illam partiri per uices, partē manē trahēdo, aliā uero uespere. Auerrois Colligit viij. Galeni opinionem uituperat, adducens quīnq; contra eum rationes.

Tertia conclusio. Phlebotomia solennis est euacuatio, cuius utilitas & eius nocimentū uulgò manifestantur: estq; eadem abominabilis si ampla nimis sit, & crux euacuetur ultra cōmunem uulgī opinionem, & maxime si in syncopim labatur.

Quarta cōclusio. In febre synocha quam inflatiuā appellant, in principio cōpetit phlebotomia illa, quam eradicatiuam dicūt. Nam ex multitudine sanguinis quādōq; timetur suffocatio, & mors ex ea tandem.

Quinta conclusio. Quando timetur ex obmissione phlebotomiae futurū apostema in membro principali, celebrāda est phlebotomia ampla, citra tamen syncopen: tutius tamen esset & minus malum usq; ad syncopin deuenire, à qua releuatur patiens cum cibo subtili, & frictionibus, & aspersione aquæ frigidæ in faciem, quam mortem incurrere: & maxime si homo sit fortis, & uires robustas habeat.

Sexta cōclusio. Si nō sit aliquid quod cogat ad phlebotomiam ita copiosam, quia homo non est fortis & potens, & talis ut dictum est, melius est eam partiri, quam ad syncopē ducere. Quare dictū est superius, Galenū fuisse audacem phlebotomanū, Auicenna uero remissum crux euacuando, qui uehiculū est animæ humanae. Nam Galenus Græcus uel Asiaticus ex Pergamo, & Græci plurimo utūtū ui no, ac carnibus se replent. Mahumetenses, & præsertim Arabes, ex lege non bībūt uīnum: quare ita sanguine non sunt repleti.

Septima cōclusio. Sarmatæ, id est Poloni, Bohemi, Transſhenani, Daci, Britones, qui corpora habēt robustiora Italies ac Hispanis, cibo multo ac potu se replentia, Ceteri & Baccho in totū deseruentia, talis phlebotomia nō discoueniret usq; ad syncopin: uirtute tamen consentiente. In Celtica Gallia & sub sexto clime, quales sunt Lugdunenses, non sic conueniret, & ideo medici eam partiūtūr per uices. Gordoniū inquit: Mihi uidetur tutius facere phlebotomiam multiplicando numerum donec deficiat materia, & non patiens: & melius est ægritudinē prolongare, q; si mors mihi imputet. Nam per hanc duæ cōplentur intentiones: Prima, quia per illam remouet inflammatio, quia est de maxime refrigerantibus: quapropter dicebat Auicenna: Et scias quod phlebotomia, & sumere aquam frigidam, quādōq; excusat alia in frigidatione. Ex sola enim phlebotomia usq; ad syncopim, liberatus est æger ex synocha, nono Methodi apud Galenum.

Octaua cōclusio. Vbi esset necessaria sanguinis missio, & fieri nō potest ratione ætetis, aut quia æger delicatus, uel illā pati nō uult, applica cucurbitulas siue uentosas spatulis aut natib; aut prouoca hæmorrhagiam ex naribus, aut hæmorrhoidas uel menstrua: & si contingat crux euire per se, nullo modo constringas, nisi ad debilitatem nimiam perduceret ægrum.

Nona

A Nona cōclusio. Phlebotomia cōueniente, siat de brachio ex uena cordis, id est ex *Vena cordis.*
nigra, quia in ea cōtinetur multitudo sanguinis, à quo febris dependet, ut scribit Rabi Mates, Galeni autoritate, & ut nōnulli scripsere. Si sanguis peccat solū in quanto nō in quali, siat de uena brachij dextri; & si cum multitudine est acuitas, siat de si-
pistro propter cordis feruorem.

Decima cōclusio. Quacūq; hora medicus à paciente uocatur, debet ipsam quam-
citus potest facere, nūsi forte sit prohibēs aliquid: nec expectetur crisis, nec digestio,
nisi fuerit repletio nauseatiua, quā remouent quidā cum fricationibus extremitatū,
abstinentia & clysteribus. Et lenīrī semper debet uenter ante phlebotomiā. San-
guis detrahendus est usque ad quartum diem: quartus autem, ut scribit Platearius, *Platearius*
sit exclusus, & cum Plateario cōcordat Celsus, Gordonius tamen cum Galeno op= opinio.
positum scribit.

Vndecima cōclusio. Nonnulli ex antiquis scribūt, non debere phlebotomari in
statu aegritudinis, propter uirtutis debilitatem, & accidentiū fortitudinem, quia peri-
culum est de aegri extincione.

Duodecima conclusio. Facta phlebotomia, pōst horis duabus da cibū ex pane lo-
to in aqua frigida, comedat lactucas, acetosam, & huiusmodi: & si uirtus foret debi-
lis, dormiat, ut Galenus scribit nono Methodi.

Decimaterciā cōclusio. Vbi nō potest fieri phlebotomia neq; scarificatio, quo san-
guis euacuetur, tunc fac uenris solutionē cum pharmaco respiciente bilem, ut est
Reubarbarū: sicut in causone, & febre adruente: quia cum sanguis putrefact in febri
bus arsiuis, ad naturam cholerae conuertitur.

B Decimaquarta cōclusio. Vbi in stomacho, intestinis, aut uenis capillaris & me-
seraici reponūt materiæ corruptæ, debet phlebotomiā præcedere lenitio uen-
tris, cum cassia, manna, siue rore Syriaco, aut cū clystere, ut talis lenitio citò siat, ne
impeditur phlebotomia. Et nonnunq; pōst phlebotomiā copiosam uirtute fortifi-
cata aliquando accidit fluxus uenris cholericus & copiosus sudor: caue tunc ne re-
stringas fluxū, nisi forte accideret fortis debilitas, neq; sudorem abstergas continue-
nam sic fortasse curabitur, ut uult Galenus Methodi nono.

Decimaquinta conclusio. Si acciderit fluxus sanguinis nariū, & ex ipso timeatur
syncopis, debes statim restringere, quia talis euacuatio nō regulatur à natura; nam
naturalis euacuatio non adeo prosternit uirtutem, ut artificialis.

Decimasexta cōclusio. Coacte aliquando cogiturn medicus incipere ab alteratiis
pratermitendo phlebotomiā, ut si febris esset arsiva intensæ caliditatis. Et de tali
loquitur Rasis in libro diuisionū, dum inquit: Si obmittitur phlebotomia, stude dan-
dum agro aquam frigidam plurimā usq; ad satietatem, aut infrigidetur ut tremat.

Decimaseptima conclusio. In febre tertiana interpolata syncera, raro facienda est
phlebotomia: Nam si siat & nō cōpetat, periculū est ne de interpolata siat continua.
Nam per phlebotomiā euacuatis uenis, materiæ ad extra trahuntur ab intra: ipsa
enim materias subtiliat, & ipsas in motu ponit. Quare timendo inflammationē ma-
giorem, nō temere facienda est phlebotomia. Ea de re in febribus magnæ inflamma-
tionis prohibetur, ut in causone. Quare inquit Aucenna: Non phlebotomes, for-
tassis enim phlebotomia inflammat eos. Dicit Gordonius, phlebotomiā in causo-
ne esse de raro contingentibus.

Protestatio autoris.

Nō miraberis lector amātissime, si cōmuni tritoq; sermone utimur, siquidē com-
munibus uerbis est utendū & facilibus, cū ea quae tractant, nulla uerborū luce satis
clara fieri possunt. Praeterea quēadmodū Cicero lib. secūdo Offic. popularibus uer-
bis censet agendū & uisitatis cum loquimur de opinione populari, ita & nos barba-
ris iudicamus utendum, cum de barbarorum & Arabum doctrina disputamus.

SYMPHORIANI CAMPEGII EQUI

C TIS AVRATI, LOTHARINGORVM ARCHIATRI

de Apologetica disceptatione inter Andream Thurinū Florenti
num Piltensem, & Mattheū Curtiū Ticinensem doctorem,
quo docetur per quae loca sanguis mitti debeat in pleu-
ritide, ad filium Antoniū Campegium, Lib. II

Symphorianus Campegius Antonio Campegio filio suo, s. d.

T cum alijs & mecum, fili charissime, sepe cōqueitus sum, multos quibus & ingenij & numerosa eloquentia talentum deus ipse contulerit, id ipsum uel sudario, quod euangelica lege cautum est ne fiat, in uolutū defodisse, uel dispēdiosis mercibus cōapidasse. Siquidē plerosq; nō sine animi indignatiōe cōtemplatus sum, alioquin literis & ingenio pollentes, qui ab opere cessarūt, aut Arabes, Pœnos, Aegyptios, Israélitas, Mahumetenses, alios tum obsecenos, tum barbaros medicos æmulati sunt, potius q̄s lenem Hippocratē, Galenū, Paulum Aeginetam, Alexandrū Aphrodītā, Oribasium, Alcæpiadē, Dioclem, Archigenem, alios ue ueteris medicinæ autores multos Græcæ eloquentia præcellentes medicos, qui medicinā unā cum eloquentia celebrauerūt. Quædā etiam intra quadrängentos annos, atq; adeò nuper cōmenta & statim recepta sunt. Hæc scilicet est illorū tam uetus doctrina, ut ferme Hippocratē & Galenū p̄ ea ceu nouum dogma haberi & reiçī cupiant. Discant igitur tandem, nos ueterem & uere naturalem medicinā humanae cōditionis p̄dicare, nempe logicalem ac Hippocraticā & Galenicā medicinā. An hæc sunt noua? In pleuritide inter initia san-
D guis ex parte dolente est detrahēdus, ut latere dextro affecto, mittēdus est inter initia ex brachio dextro: Hec enim fuit Hippocratis, Galeni ac Oribasij opinio. Noua inquit, Andreas Thurinus doctrina est in Lutheranorū medicorū officinis nuper cōficta. Persistamus in fide ueteri medicorū. Arabū, Pœnorū, Israélitarum doctrina, autoritas Auicennæ, & tot seculorū cōsensus ualeat, & Neoterici cum noua illa in Matthæo Curtio, ac Petro Brissoto in Ticinensi & Parrhisiensi gymnasij nata doctrina: Quibus nō aliud responderim, q̄s quod olim Sadducæis Christus Erratis, inquit, nesciētes scripturas. Sed dicimus Arabibus nouis: Erratis, nesciētes Hippocratis, Galeni, Oribasij, ac Græcorū medicorū doctrinā, atq; utinā id saltem æquitatis à cerebroso hominū genere impetrare possim, qđ Ethnicus p̄stat Ethnico; nempe primo causam cognoscāt: dein si uidebit, reū cōdemnent, iam causa incognita Thurinus Matthæū Curtiū collegam meū, & Brissotū damnat: nō quidem Curtiū, aut Brissotū, imò in Curtio & Brissoto Hippocratē & Galenū. Certe qui posito affectu cæco iudice, rem ipsam pressius cōtuetur, de Curtio ac Brissoto secus iudicat. Nam bona pars eorū quæ Curtij & Brissotij dānatores docēt, priscis etiā medicis ignorantur, tñ abest ut pro ueterib. & Hippocratis & Galeni doctrinis haberi debeat. Ad hæc quæ Arabes scripserūt, nō omnia Græcorū spiritu synceritate respiciunt. Quædam etiam intra quadrängentos annos, atq; adeò nuper cōmentata, & statim recepta sunt. Scilicet hæc est illorū tam uetus doctrina, ut ferme Hippoc. & Galenū p̄ ea ceu nouū dogma haberi cupiat. Discat igitur tandem Curtiū & Brissotū cū Hippocr. & Galeno, ueterē doctrinā, nō nouā docere. Auicennā nescio qua mente cūtius admiserit Thurinus, q̄s Galenū & Oribasij. Si autem aliquis importunus forsan calumniator quæsierit, uter doctior in refellēdo antiquorū opinione, Curtius ne aero Thurinus: Profecto cum odiosæ sint huiuscemodi cōparationes, de utroq; mihi amicissimo, necq; improbo, necq; indocto iudicij promere non est animus, nec aliter uolo q̄s de collega ac amico iudicare. Matthæū Curtiū collegam meū, uirū haud dubie doctū nō diffiteor, sed qui Galenice dicere maluerit, & philosophice q̄s Arabice aut

A aut Tulliane, Meū semper iudicū fuit, Curtiū in medicinis magis Hippocratice, q̄ Thuriñ cū Arabib⁹ Galenice & scribere & sapere. Multa enim, fili charissime, in hoc libello De Græcis ac barbaris Arabib⁹ & Poenis eruta monumentis, ad hanc diem multis ignota, quæ si à plerisq; ut sunt inuidi sepe homines, ideoq; in dōctiſta tim nō probabūtur, ipsi uiderint: bona certe iudicia nō reformido: quanq; ut ille inquit, & sua riserū secula Meonidem. Atqui nec ipsi maleuolis scribimus, sed bonis, sita libert certe tibi: & si hoc etiam moleste ferunt, mihi ipsi tantū ut Ismenias cecini. Vale fili, & ut facis Græcorū opera, & præsertim Galenī, uigilanter agitato. Lugdūni, ultima Septembris, anno millesimo quingentesimo tricesimoq;

De missione sanguinis in pleuritide, ex Hippocrate. CAPUT I

B ne ociose nimis Hippoc. adiremus in ipso penē uestibulo secundi Regiminis Acutorū textu x. obijcitur locus animaduersione dignus: Cum dolor, inquit, ascendit ad furculas, aut grauitas fit circa brachii, uel mam millam aut pectus, quæ sunt supra septum transuersum, phlebotomāda est basiliica. Et in quarto Regiminis Acutorū, textu lxvij. inquit: Incidere oportet uenam, quæ intus ad qualesq; partium, ab eo latere quod dolore fuerit affectum. Secundū aliam translationē sic habetur: Si quidē iugulū, mamma, brachium uel doleat, uenā interiorē brachij qua affectus est, pertundito. Hanc Hippocratis autoritatem commento, ut dicitur apud Gallos, Aurelianensi interpretatus est Andreas Thurinus, afferendo Hippocratem docere uenam, quæ incidenta est in actu curatiuo, & nō quæ incidenta est in actu præseruatuo. Harū, inquit Thurinus, prima respicit materiam quæ fluxit siue in totū, siue in partem: & hæc debet nō in principio fieri, sed in statu, & per rectitudinē patientis particulae. Venae autem, inquit, incisio nem quæ ad artem pertinet, quæ præseruatua dicit, quæ sit in principio, & ad partem contrariam particulae patienti, & respectu humoris qui actu fluit, ipse Hippocrates, inquit, ut breui loquus omisit, quia nō intendebat, insit Thurinus, dare præcepta, nisi ea quæ ad artem pertinent curatiuam, cuiusmodi non est diuersiua. Sed dic Thurine charissime, cur in pleuritide & costali morbo nō debet curatiua phlebotomia, cum in principio pleuritidis sit apostema & ægritudo & febris, & maxime in principio nō principiante, quia raro aut nunq; in tali principio uocatur medicus. Ergo cura debetur in pleuritide in principio, cum in morbo debeatur cura: ergo Hippocrates docuit uenam incidentam in actu curatiuo in pleuritide, non præseruatuo solum: Non enim in libris Acotorum passionum De morbis futuris & prænotionibus ac eorū præseruationibus, sed de præsentibus scribit, relinquens prænotiones ac prognostica. Sed ne me putes aliquid finxisse, quoniā uos Itali soletis nō nunquam scriptorū autoritate moueri, testem citabo Galenū ipsum, eodem in loco de uenarū disfectione in pleuritide, qui ait: Quando extenditur dolor uersus membra alta, tunc oportet ut minuamus ex uenis, quæ sunt in curuatura manus, uenā per quā possibile est attrahere, ex sanguine qui est in membro infirmo ad contrariū partis ad quam declinat, quātitatem multam cum uelocitate. Et quando extendit uersus membra inferiora, oportet ut fiat euacuatio per mūdificationem cum solutiuis. Hæc Galenus. Vide mi Andrea, Galenum uoluisse hoc in loco minuere sanguinē in pleuritide à membro infirmo, cū uelocitate & quātitate plurima. Hoc enim Hippocratis præceptū est, ubi dolor & materia ad brachii eiusdē lateris tendit. Docetq; retrahendā esse materiā Galenus à loco ad quem incōmode tendit, hoc est ab ipsa pleuritide ut, à māmilla in uenā cauam, dato itinere in eo loco ad quē natura tendit cōmode uidelicet in brachio eiusdē lateris: hoc enim modo plurimum & subito ab ipsa parte laborante uacuari, quod in phlegmonarū acutarū curatione propositum